
UBND PHƯỜNG ĐÔNG GIA NGHĨA 

TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/KH-TQT Đông Gia Nghĩa, ngày 03 tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông  

trong Trường Tiểu học Trần Quốc Toản  

 

Trường Tiểu học Trần Quốc Toản xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025 - 2026 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (ATGT) đường bộ trong trường học. 

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, 

ATGT; ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh (CB, GV, NV, HS). 

3. Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt 

động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn 

của ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin, internet và mạng xã hội, các ứng dụng,... để nâng cao hiệu quả của công 

tác giáo dục ATGT trong trường học. 

4. Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò tổ chức đoàn thể trong 

nhà trường: Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên tiền phong Hồ 

Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho giáo 

viên, học sinh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ 

a) Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông 

đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu 

sắc, hình dạng,... hiệu lệnh của tính hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của 

báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông. 

b) Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, 

xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông. 

c) Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương 

tiện cơ giới đường bộ; quy định bắc buộc đội mũ bảo hiểm; cảnh báo các lỗi vi 
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phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn 

giao thông. 

2. Công tác phòng, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường 

Xây dựng kế hoạch chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; có sự phối 

hợp cử lực lượng giữ gìn trật tự trong giờ ra về như: nhắc nhở phụ huynh đậu, đỗ 

xe đúng chỗ qui định, không đậu xe dưới lòng đường, giải tán các điểm bán hàng 

rong, quà bánh. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học 

sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón. 

Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường, phân công trách nhiệm từng 

thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, 

phụ trách Đội, Đội cờ đỏ, bảo vệ,... phục vụ cho việc tổ chức đưa học sinh ra về. 

Quy định giờ giấc ra về từng khối lớp trong một buổi lệch nhau từ 10 đến 15 

phút, để trách trình trạng ùn tắc trước cổng trường. 

Sử dụng 2 cổng phụ và chính cho học sinh ra về.  

Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ 

huynh đến đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định. 

 Xin phép công an gắn các biển báo trước cổng trường như: qui định chỗ 

đậu xe, cấm đậu, biển báo ngừng để học sinh qua đường. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về trật tự ATGT trong năm học 2025 - 2026. 

Xây dựng kế hoạch triển khai mô hình phối hợp Nhà trường – Gia đình – Xã 

hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh. 

Tổ chức hướng dẫn học sinh tham gia Chương trình “An toàn giao thông 

cho nụ cười trẻ thơ” và các chương trình khác về tuyên truyền, giáo dục ATGT 

cho học sinh theo hướng dẫn triển khai của Phòng VH-XH phường Đông Gia 

Nghĩa cũng như của Công an phường. 

Thực hiện nghiêm việc tổ chức cho cha mẹ, người giám hộ học sinh ký cam 

kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ 

bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia 

giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham 

gia giao thông. 

Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an 

gửi và thông báo tới các trường học để xem xét giáo dục, nhắc nhở theo quy định 

và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; phân công giáo viên 

dạy lớp, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội trong trường học có 

hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm. 

Nghiêm cấm việc điều khiển, dừng đỗ trái phép các phương tiện giao thông 

trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh 
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và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học 

sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường. 

Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả 

các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị 

nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT... 

Đưa nội dung chấp hành pháp luật về qui định ATGT vào nội quy nhà 

trường kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm 

và tái vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

- Triển khai thực hiện các chỉ đạo của phòng VH-XH, UBND phường, ban 

ATGT Phường, Công an phường về công tác đảm bảo trật tự ATGT. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trong trường học năm học 2025 - 2026. 

- Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường, phân công trách nhiệm từng 

thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường. 

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng 

các cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý cá nhân vi phạm trong công tác bảo đảm 

trật tự ATGT. 

- Tổ chức cho phụ huynh học sinh kí cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh 

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện. 

2. Phó Hiệu trưởng 

- Quy định giờ giấc ra về từng khối lớp trong một buổi lệch nhau từ 10 đến 

15 phút, để trách trình trạng ùn tắc trước cổng trường. 

- Hỗ trợ Hiệu trưởng trong công tác giáo dục, quản lý An toàn giao thông 

trong nhà trường. 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

3. Tổng phụ trách Đội 

- Phát động triển khai cho GV từ khối 1 đến khối 5 và học sinh lớp 3, 4, 5 

tham gia cuộc thi về ATGT cho nụ cười trẻ thơ ( nếu cấp trên có tổ chức),... 

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường” (9/2025). 

- Tổng phụ trách Đội tuyên truyền luật giao thông vào các buổi chào cờ đầu 

tuần. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền và nhắc nhở học sinh thực hiện tốt các nội 

quy trên trong các buổi sinh hoạt tập thể.  

4. Công đoàn 

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật trong các buổi họp hội đồng và thực hiện 

tốt các nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, quản lý học sinh. 

5. Chi đoàn 
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- Kết hợp với Tổng phụ trách đội phát động triển khai cho GV từ khối 1 đến 

khối 5 và học sinh lớp 3, 4, 5 tham gia cuộc thi về ATGT cho nụ cười trẻ thơ,... 

- Kết hợp với Tổng phụ trách đội phát động “Tháng cao điểm ATGT cho 

học sinh đến trường” (9/2025). 

- Kết hợp với Tổng phụ trách Đội tuyên truyền luật giao thông vào các buổi 

chào cờ đầu tuần. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền và nhắc nhở học sinh thực 

hiện tốt các nội quy trên trong các buổi sinh hoạt tập thể.  

6. Giáo viên chủ nhiệm 

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ cho phụ huynh, học 

sinh. 

- Tuyên truyền phụ huynh đậu, đỗ xe đúng chỗ qui định, không đậu xe dưới 

lòng đường. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học sinh 

đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón.  

7. Bảo vệ 

- Tuyên truyền, giải tán các điểm bán hàng rong, quà bánh xung quanh 

trường. 

- Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ 

huynh đến đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định. 

- Sử dụng cổng phụ và chính cho học sinh ra về.  

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi 

trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh điều khiển, dừng đỗ các loại xe đúng 

nơi quy định, trật tự, ... khi đưa đón học sinh. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở khi phụ huynh điều khiển, dừng đỗ trái phép các 

phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt 

và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt 

đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao 

thông trong trường học năm học 2025 – 2026 của Trường Tiểu học Trần Quốc 

Toản. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực 

hiện tốt./. 

Nơi nhận:   

- Phòng VH-XH phường(b/c)                                                             HIỆU TRƯỞNG 

- Các bộ phận (để thực hiện);  

- Đưa lên  Website trường; 

- Lưu: VT.  

   

               

                                                                                          Nguyễn Văn Hương 
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UBND PHƯỜNG ĐÔNG GIA NGHĨA 

TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 07/QĐ-TQT Đông Gia Nghĩa, ngày 03 tháng 9 năm 2025 

                                                               QUYẾT ĐỊNH 

V/v Thành lập Ban chỉ đạo An toàn giao thông trường học 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TOẢN 

- Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học. 

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trường học năm học 2025-2026 

- Xét năng lực công tác của cán bộ giáo viên nhà trường. 

QUYẾT ĐỊNH 

  Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo an toàn giao thông trong trường học năm 2025-

2026 tại Trường Tiểu học Trần Quốc Toản  gồm các ông/bà có tên dưới đây: 

1. Ông . Nguyễn  Văn Hương – Hiệu trưởng - Trưởng ban 

2. Bà  Nguyễn Thị Tuyết Trinh  – Chi ủy viên- GV – Phó ban 

3. Bà  Hoàng Thị Tuyết Minh  – Tổng phụ trách Đội -  Ủy viên 

4. Bà Nguyễn Thị  Quyên  – Bí thư chi đoàn - Ủy viên 

5. Bà Nguyễn Thị  Thanh Hòa – TTCM -  Ủy viên 

6. Bà Nguyễn Thị  Oanh -  TTCM - Ủy viên 

7. Bà Võ Thị Thanh Duyên -  TTVP - Ủy viên 

          Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trong cán bộ 

giáo viên và học sinh, trong toàn trường. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Các tổ công tác, các bộ phận 

có liên quan trong đơn vị và các đồng chí có tên ở Điều 1 căn cứ quyết định thi 

hành.        

Nơi nhận                                                                                HIỆU TRƯỞNG 

- Các Đc BCĐ, tổ khối (để thực hịên);                   

- Lưu VP. 

 

 

                                                                                                 

                                                                                             Nguyễn Văn Hương 
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